АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2019 г. № 768

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ,

РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктом 2

статьи 13, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 5 статьи 18, пунктом 1 статьи 19.1
Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», пунктом 3 статьи 5, статьями 18, 19 Федерального закона от 03
ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Законом
Ставропольского края от 14 апреля 2017 г. № 35-кз «О преобразования
муниципальных образований, входящих в состав Изобильненского
муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Изобильненского района Ставропольского  края»,
пунктом 32 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского округа
Ставропольского края, подпунктом 5.2 решения Думы Изобильненского городского
округа Ставропольского края от 10 октября 2017 года № 23 «О правопреемстве
органов местного самоуправления вновь образованного муниципального
образования Изобильненский городской округ Ставропольского края»
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского
края.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Изобильненского муниципального района

Ставропольского края от 12 июля 2011 г. № 738 «Об утверждении Порядка
создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений»;

постановление администрации города Изобильного Изобильненского района
Ставропольского края от 14 сентября 2011 г. № 804 «Об утверждении Порядка
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных
учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения
в них изменений».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края

В.И.КОЗЛОВ

consultantplus://offline/ref=386CF33AC32C1165A137D67C514A2BD79EE1E4CD50011DCBEE61DB9359C469E4A43327DE920C8F5B1DC99A87615664F3DE93535BAApFUDJ
consultantplus://offline/ref=386CF33AC32C1165A137D67C514A2BD79EE1E4CD50011DCBEE61DB9359C469E4A43327DE920C8F5B1DC99A87615664F3DE93535BAApFUDJ
consultantplus://offline/ref=386CF33AC32C1165A137D67C514A2BD79EE1E4CD50011DCBEE61DB9359C469E4A43327DE90018F5B1DC99A87615664F3DE93535BAApFUDJ
consultantplus://offline/ref=386CF33AC32C1165A137D67C514A2BD79EE1E4CD50011DCBEE61DB9359C469E4A43327DE9F0A8F5B1DC99A87615664F3DE93535BAApFUDJ
consultantplus://offline/ref=386CF33AC32C1165A137D67C514A2BD79EE1E4CD50011DCBEE61DB9359C469E4A43327DE9F018F5B1DC99A87615664F3DE93535BAApFUDJ
../../../../../Гриценко/Desktop/ПОЧТА/ПОРЯДОК%20создания,%20реорганизац%20и%20ликвидации%20учреждений.docx#P33

Утвержден

постановлением администрации

Изобильненского городского округа

Ставропольского края

от 23 мая 2019 г. № 768

Порядок

создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных учреждений Изобильненского городского

округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского
края (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об
автономных учреждениях», Уставом Изобильненского городского округа
Ставропольского края (далее – Устав городского округа) и устанавливает
процедуры создания, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных и
бюджетных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского края
(далее - муниципальные учреждения), которые созданы (планируется создать) на
базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Изобильненского
городского округа Ставропольского края.

2. Учредителем муниципального учреждения и собственником его имущества
является Изобильненский городской округ Ставропольского края (далее –
городской округ).

Функции и полномочия учредителя муниципального учреждения
осуществляет администрация Изобильненского городского округа
Ставропольского края (далее – администрация городского округа) либо
уполномоченный орган.

3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального
учреждения в соответствии с Уставом городского округа принимается
администрацией городского округа на основании решения Думы Изобильненского
городского округа Ставропольского края о даче согласия на создание,
реорганизацию, ликвидацию муниципального учреждения.

II. Создание муниципального учреждения

4. Муниципальное учреждение может быть создано путем его учреждения в

соответствии с настоящим разделом.
5. Решение о создании муниципального учреждения путем его учреждения

принимается администрацией городского округа в форме постановления.
6. Постановление администрации городского округа о создании

муниципального учреждения должно содержать:

а) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его
типа;

б) основные цели деятельности создаваемого муниципального учреждения,
определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами;

в) наименование органа местного самоуправления городского округа,
отраслевого (функционального) или территориального органа администрации
городского округа, который будет осуществлять функции и полномочия
учредителя создаваемого муниципального учреждения;

г) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках),
которое планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное)
пользование) за создаваемым муниципальным учреждением;

д) предельную штатную численность работников (для казенного
учреждения);

е) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с
указанием сроков их проведения;

ж) источники финансирования мероприятий по созданию муниципального
учреждения, включая затраты на его государственную регистрацию.

7. Проект постановления администрации городского округа о создании
муниципального учреждения готовит отраслевой (функциональный) или
территориальный орган администрации городского округа, который будет
осуществлять функции и полномочия учредителя данного муниципального
учреждения.

Указанный проект подлежит согласованию финансовым управлением
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,
отделом имущественных и земельных отношений администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края, отделом
экономического развития, стратегического планирования и статистики
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.

8. К проекту постановления администрации городского округа о создании
муниципального учреждения прилагается пояснительная записка, которая должна
содержать:

а) обоснование целесообразности создания муниципального учреждения с
указанием необходимых объемов финансового обеспечения его деятельности;

б) информацию о предоставлении создаваемому муниципальному
учреждению права выполнять муниципальные функции (для казенного
учреждения).

9. После принятия постановления администрации городского округа о
создании муниципального учреждения, устав данного муниципального
учреждения утверждается правовым актом администрации городского округа и
локальным нормативным актом отраслевого (функционального) или
территориального органа администрации городского округа, в ведении которого
будет находиться созданное муниципальное учреждение, по согласованию с
отделом имущественных и земельных отношений администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края в порядке,
установленным администрацией городского округа.

Учреждение считается созданным с момента внесения соответствующих
сведений в Единый государственный реестр юридических лиц.

III. Реорганизация муниципального учреждения

10. Реорганизация муниципального учреждения может быть осуществлена в
форме его слияния, присоединения, разделения, выделения или изменения его
организационно-правовой формы.

11. Решение о реорганизации муниципального учреждения принимается
администрацией городского округа в форме постановления.

12. Постановление о реорганизации муниципального учреждения должно
содержать:

а) наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе
реорганизации, с указанием их типов;

б) форму реорганизации;
в) наименование муниципального учреждения (учреждений) после

завершения процесса реорганизации;
г) наименование органа местного самоуправления городского округа,

отраслевого (функционального) или территориального органа администрации
городского округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя
реорганизуемого муниципального учреждения;

д) наименование органа местного самоуправления городского округа,
отраслевого (функционального) или территориального органа администрации
городского округа, ответственного за осуществление процесса реорганизации;

е) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности
реорганизуемого учреждения (учреждений);

ж) информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для
казенных учреждений);

з) перечень мероприятий по реорганизации муниципального учреждения с
указанием сроков их проведения;

и) источники финансирования мероприятий по реорганизации
муниципального учреждения, включая затраты на его государственную
регистрацию.

13. К проекту постановления администрации городского округа о
реорганизации муниципального учреждения прилагается пояснительная записка,
которая должна содержать сведения, указанные в пункте 12 настоящего Порядка.

В случае если в реорганизации участвует муниципальное казенное
учреждение, которое после завершения реорганизации будет исключено из
Единого государственного реестра юридических лиц, в пояснительной записке
указывается информация о том, кому будет передано право выполнять
муниципальные функции, которые осуществляет муниципальное казенное
учреждение.

В случае если в реорганизации участвует муниципальное учреждение,
осуществляющее полномочия органа местного самоуправления городского округа
по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих
исполнению в денежной форме, которое после завершения реорганизации будет
исключено из Единого государственного реестра юридических лиц, в
пояснительной записке указывается информация о том, кому указанные
полномочия будут переданы после завершения процесса реорганизации
муниципального учреждения.

В случае реорганизации муниципального учреждения (учреждений),
образующих социальную инфраструктуру для детей, к проекту правового акта
администрации городского округа о реорганизации бюджетного учреждения или
казенного учреждения прилагается положительное заключение комиссии по
оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей.

14. Проект постановления администрации городского округа о реорганизации
муниципального учреждения готовит отраслевой (функциональный) или
территориальный орган администрации городского округа в отношении
муниципальных учреждений, находящихся в ведении этого органа.

Указанный проект подлежит согласованию финансовым управлением
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,
отделом имущественных и земельных отношений администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края и отделом
экономического развития, стратегического планирования и статистики
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.

15. Принятие администрацией городского округа решения о реорганизации
муниципального учреждения (учреждений) при сохранении объема
муниципальных услуг (работ), подлежащих оказанию (выполнению)
муниципальными учреждениями, не может являться основанием для сокращения
объема бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый
период, выделяемых главным распорядителям средств бюджета Изобильненского
городского округа Ставропольского края на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ).

16. После принятия постановления администрации городского округа о
реорганизации муниципального учреждения в зависимости от формы
реорганизации устав либо вносимые в устав изменения утверждаются правовым
актом администрации городского округа и локальным нормативным актом
отраслевого (функционального) или территориального органа администрации
городского округа по согласованию с отделом имущественных и земельных
отношений администрации Изобильненского городского округа Ставропольского
края в порядке, установленным администрацией городского округа.

17. Муниципальное учреждение считается реорганизованным, за
исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента
государственной регистрации вновь возникшего учреждения (учреждений).

При реорганизации муниципального учреждения в форме присоединения к
нему другого учреждения первое из них считается реорганизованным с момента
внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о
прекращении деятельности присоединенного учреждения.

IV. Ликвидация муниципальных учреждений

18. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается

администрацией городского округа в форме постановления. Указанное
постановление должно содержать:

а) наименование учреждения с указанием типа и места нахождения;
б) наименование органа местного самоуправления городского округа,

отраслевого (функционального) или территориального органа администрации
городского округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

в) наименование органа местного самоуправления городского округа,
отраслевого (функционального) или территориального органа администрации
городского округа, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

г) наименование правопреемника казенного учреждения, в том числе по
обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений.

19. Проект постановления администрации городского округа о ликвидации
муниципального учреждения подготавливается отраслевым (функциональным)
или территориальным органом администрации городского округа, в ведении
которого находится ликвидируемое муниципальное учреждение.

К проекту постановления администрации городского округа о ликвидации
муниципального учреждения прилагается пояснительная записка, содержащая
обоснование целесообразности ликвидации учреждения и информацию о
кредиторской задолженности учреждения (в том числе просроченной).

В случае если ликвидируемое муниципальное казенное учреждение
осуществляет муниципальные функции, пояснительная записка должна
содержать информацию о том, кому указанные муниципальные функции будут
переданы после завершения процесса ликвидации.

В случае если ликвидируемое муниципальное учреждение осуществляет
полномочия органа местного самоуправления Изобильненского городского округа
Ставропольского края по исполнению публичных обязательств перед физическим
лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, пояснительная записка
должна содержать информацию о том, кому указанные полномочия будут
переданы после завершения процесса ликвидации.

В случае ликвидации муниципального учреждения (учреждений),
образующих социальную инфраструктуру для детей, к проекту правового акта
администрации городского округа о ликвидации бюджетного учреждения или
казенного учреждения прилагается положительное заключение комиссии по
оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей.

20. После принятия постановления администрации Изобильненского
муниципального района Ставропольского края о ликвидации муниципального
учреждения отраслевой (функциональный) или территориальный орган
администрации городского округа, в ведении которого находится ликвидируемое
муниципальное учреждение, локальным нормативным актом утверждает состав
ликвидационной комиссии, план мероприятий по ликвидации, с указанием сроков,
источники финансирования мероприятий по ликвидации муниципального
учреждения, включая затраты на государственную регистрацию ликвидации
муниципального учреждения.

21. При ликвидации муниципального казенного учреждения кредитор не
вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а
также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

22. Требования кредиторов ликвидируемого муниципального учреждения (за
исключением казенного учреждения) удовлетворяются за счет имущества, на
которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть
обращено взыскание.

Имущество муниципального учреждения, оставшееся после удовлетворения
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с
законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание
по обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной
комиссией в казну городского округа.

23. Ликвидация муниципального учреждения считается завершенной, а
муниципальное учреждение – прекратившим существование после внесения об
этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.